



Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique
JEANNE D'ARC DE GEX
Association Loi 1901

273, Rue de Genève
01170 Gex

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2023

	Brut	Amortissements et dépréciations	Net au 31/08/2023	Net au 31/08/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
. Frais d'établissement				
. Frais de recherche et développement				
. Donations temporaires d'usufruit				
. Concessions, brevets, licences, marques	23 322	23 322		
. Autres	12 000	11 700	300	4 300
. Immobilisations incorporelles en cours				
. Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
. Terrains	641 262	76 650	564 612	554 766
. Constructions	26 678 459	13 464 144	13 214 314	9 289 752
. Installations tech., matériels, outillage	2 248 590	1 844 209	404 381	358 336
. Autres	1 388 024	1 177 539	210 485	124 282
. Immobilisations corporelles en cours	295 068	12 672	282 396	2 537 113
. Avances et acomptes				7 500
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
. Participations et Créances rattachées				
. Autres titres immobilisés	15		15	15
. Prêts	51 596		51 596	39 193
. Autres	300		300	300
Total	31 338 635	16 610 236	14 728 399	12 915 556
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
. Créances usagers et comptes rattachés	98 409	14 038	84 371	87 441
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	1 995 046		1 995 046	1 062 923
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 669 269		1 669 269	1 419 187
Charges constatées d'avance	214 278		214 278	129 601
Total	3 977 001	14 038	3 962 963	2 699 152
COMPTES DE REGULARISATION				
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remb. des emprunts				
Ecart de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
Total				
TOTAL ACTIF	35 315 636	16 624 274	18 691 362	15 614 708

	Net au 31/08/2023	Net au 31/08/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires	972 495	972 495
Fonds propres avec droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	96 298	96 298
. Autres		
Report à nouveau	5 278 593	4 609 046
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	914 225	669 548
Situation nette (sous-total)	7 261 611	6 347 386
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 364 162	2 381 757
Provisions réglementées		
Total	10 625 773	8 729 143
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs et donations		
Fonds dédiés	31 199	25 696
Total	31 199	25 696
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	162 521	260 498
Total	162 521	260 498
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 628 655	5 407 520
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	234 146	200 575
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	363 495	339 799
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	302 185	368 861
Autres dettes	342 626	282 616
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	761	
Total	7 871 869	6 599 370
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif		
TOTAL PASSIF	18 691 362	15 614 708

	du 01/09/2022	%	du 01/09/2021	%	Var. en val. annuelle	
	au 31/08/2023	PE	au 31/08/2022	PE	en euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION						
Cotisations	14	0,00	10	0,00	4	40,00
Ventes de biens et services :						
- ventes de biens						
<i>dont ventes de dons en nature</i>						
- ventes de prestations de services	6 296 903	72,18	5 821 900	72,10	475 003	8,16
<i>dont parrainages</i>						
Produits de tiers financeurs :						
- Concours publics et subv. d'explo.	2 360 579	27,06	2 137 890	26,48	222 689	10,42
- Versements des fondateurs ou consommation de dot. comptable						
- Ressources liées à la générosité du public :						
Dons manuels	5 925	0,07	17 191	0,21	-11 266	-65,53
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dép., provisions et transferts de charges	25 307	0,29	56 089	0,69	-30 781	-54,88
Utilisations des fonds dédiés	422	0,00			422	#####
Autres produits	35 105	0,40	41 854	0,52	-6 749	-16,13
Total	8 724 255	100,00	8 074 934	100,00	649 321	8,04
CHARGES D'EXPLOITATION						
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes	3 110 376	35,65	2 818 777	34,91	291 599	10,34
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	265 116	3,04	253 175	3,14	11 941	4,72
Salaires et traitements	2 786 838	31,94	2 677 620	33,16	109 218	4,08
Charges sociales	902 784	10,35	863 472	10,69	39 312	4,55
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	979 252	11,22	896 587	11,10	82 665	9,22
Dotations aux provisions	13 810	0,16			13 810	#####
Reports en fonds dédiés	5 925	0,07	11 136	0,14	-5 211	-46,79
Autres charges	67 502	0,77	26 082	0,32	41 420	158,80
Total	8 131 602	93,21	7 546 848	93,46	584 754	7,75
Résultat d'exploitation	592 653	6,79	528 086	6,54	64 567	12,23
PRODUITS FINANCIERS						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	25 190	0,29	1 593	0,02	23 597	#####
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de V.M.P.						
Total	25 190	0,29	1 593	0,02	23 597	#####
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	68 426	0,78	58 856	0,73	9 570	16,26
Différence négatives de change						
Charges nettes sur cession de V.M.P.						
Total	68 426	0,78	58 856	0,73	9 570	16,26
Résultat financier	-43 236	-0,50	-57 263	-0,71	14 027	24,50

	du 01/09/2022 au 31/08/2023	% PE	du 01/09/2021 au 31/08/2022	% PE	Var. en val. annuelle	
					en euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	549 417	6,30	470 824	5,83	78 593	16,69
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Sur opérations de gestion	64 571	0,74	93 421	1,16	-28 851	-30,88
Sur opérations en capital	210 294	2,41	156 644	1,94	53 650	34,25
Reprises sur provisions, dépréciatio et transferts de charges	111 787	1,28	20 673	0,26	91 114	440,74
Total	386 652	4,43	270 738	3,35	115 913	42,81
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Sur opérations de gestion	16 102	0,18	20 928	0,26	-4 826	-23,06
Sur opérations en capital	175	0,00	14 376	0,18	-14 202	-98,79
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			36 488	0,45	-36 488	-100,00
Total	16 277	0,19	71 793	0,89	-55 516	-77,33
RESULTAT EXCEPTIONNEL	370 375	4,25	198 946	2,46	171 429	86,17
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices	5 567	0,06	222	0,00	5 345	#####
TOTAL DES PRODUITS	9 136 097		8 347 266		788 831	9,45
TOTAL DES CHARGES	8 221 872		7 677 718		544 154	7,09
EXCEDENT OU DEFICIT	914 225	10,48	669 548	8,29	244 677	36,54
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	349 650		335 650		14 000	4,17
Bénévolat	24 088		25 401		-1 313	-5,17
Total	373 738		361 051		12 687	3,51
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	349 650		335 650		14 000	4,17
Prestation en nature						
Personnel bénévole	24 088		25 401		-1 313	-5,17
Total	373 738		361 051		12 687	3,51

ANNEXE

Exercice clos le : 31/08/2023

Durée : 12 mois

1 - INFORMATIONS SUR L'ENTITE

Objet :

Association de gestion de l'Etablissement scolaire JEANNE D'ARC.

Activités ou missions :

Mise à disposition de moyens et d'infrastructures en bon état afin d'assurer l'enseignement au sein de l'Institution JEANNE D'ARC

Moyens mis en oeuvre :

Mise à disposition de locaux adaptés pour l'enseignement dans le respect des normes d'accueil du public et des personnes à mobilité réduite.

Emploi de 85 équivalents temps plein pour l'encadrement éducatif, pédagogique, administratif des enfants, la restauration, l'accueil périscolaire, la pastorale et l'entretien des locaux.

Effectifs :

85

2 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Les travaux de l'extension du Lycée se sont terminés sur l'exercice.

Ces travaux ont engendré des dépenses à hauteur de 4 085 k€.

Des travaux de rénovation ont été entrepris au collège, avec le changement et l'isolation du toit du bâtiment. La réhabilitation du niveau R+4 au collège a également débuté.

La montée pédagogique d'une classe au Collège s'est poursuivie sur l'exercice

Le nombre total d'élèves (UFA incluse) est de 2 048 au 30 septembre 2022

3 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'ANC relatif au plan comptable général et du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les cotisations des membres sont comptabilisées en produits à la date d'appel des cotisations.

L'association a décidé d'opter pour l'étalement sur la durée d'amortissement des biens acquis à l'aide de subventions d'investissements ou de dons dédiés. Cette option est irrévocable.

4 - REGLES COMPTABLES SUR LES ACTIFS, AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS

OPTIONS RETENUES

	Date de 1ère option	Option pour la comptabilisation		Non concerné
		en charges	à l'actif	
Frais d'acquisition				
des immobilisations corporelles et incorporelles		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des titres de participation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des autres titres immobilisés et titres de placement		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Frais externe de formation				
nécessaires à la mise en service		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Coûts d'emprunts activables				
montant comptabilisé à l'actif pour l'exercice		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Dépenses de développement remplissant les les critères d'activation				
montant comptabilisé en charges pour l'exercice		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

COMPOSANTS IDENTIFIES

	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes
Constructions	11 821 568	2 919 393	8 902 175
Installations techniques, matériels et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles			

AMORTISSEMENTS

Les plans d'amortissement des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

Durées d'amortissement

Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME.

Immobilisations décomposées :

Structure : amortissement en fonction de la durée d'usage de l'immobilisation prise dans son ensemble (sauf pour les immeubles de placement).

Composants : amortissement en fonction de la durée normale d'utilisation ou de la durée d'usage lorsqu'elle existe.

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire ou du mode dégressif.

	Immobilisations non décomposées		Immobilisations décomposées			
	Mode	Durée	structure		composants	
Immobilisations incorporelles	Linéaire	12 à 36 mois				
Terrains						
Constructions	Linéaire	60 à 600 mois	Linéaire	300 à 600 mois	Linéaire	60 à 360 mois
Installations techniques, matériels et outillages industriels	Linéaire	36 à 120 mois				
Autres immobilisations corporelles	Linéaire	36 à 120 mois				

5 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement :

NEANT

	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution.....		
Frais de premier établissement.....		

Fonds commercial :

NEANT

	Valeur nette	Taux amortissement
Eléments achetés.....		
Eléments réévalués.....		
Eléments reçus en apport.....		

Actif immobilisé :

Valeurs brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	38 399		3 076	35 322
Immobilisations corporelles.....	28 784 192	2 768 472	301 263	31 251 401
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....	39 508	12 404		51 911
Total.....	28 862 098	2 780 876	304 339	31 338 635

Amortissements et dépréciation

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	34 099	4 000	3 076	35 022
Immobilisations corporelles.....	15 912 443	959 985	297 220	16 575 213
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....				
Total.....	15 946 542	963 985	300 296	16 610 236

Créances représentées par des effets de commerce :

NEANT

Usagers.....	
Autres créances.....	

Etat des créances :

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé.....	51 896	51 896	
Actif circulant et charges constatées d'avance.	2 307 733	2 307 733	

Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan :

2059631

Participations et créances rattachées.....	
Immobilisations financières.....	
Usagers et comptes rattachés.....	79 975
Autres créances.....	1 979 656
Disponibilités.....	

Charges constatées d'avance :

214 278

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE PRECEDENT

	Déficit	Excédent
Résultat de l'exercice précédent		669 548

AFFECTATION	Augmentations	Diminutions
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	669 548	
Total des affectations	669 548	

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions ou consommations	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise.....	972 495			972 495
Fonds propres avec droit de reprise.....				
Ecart de réévaluation.....				
Réserves.....	96 298			96 298
Report à nouveau.....	4 609 046	669 548		5 278 593
Résultat de l'exercice.....	669 548	914 225	669 548	914 225
Situation nette	6 347 386	1 583 773	669 548	7 261 611
Fonds propres consommables.....				
Subventions d'investissement.....	2 381 757	1 192 649	210 244	3 364 162
Provisions réglementées.....				
Total.....	8 729 143	2 776 422	879 792	10 625 773

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DES RESERVES, PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
Réserves				
Réserves indisponibles.....				
Réserves statutaires ou contractuelles..				
Réserves réglementées :				
- plus-values nettes long terme.....				
- sur octroi de subvention d'investissement.....				
- autres.....				
Réserves pour projet de l'entité.....	96 298			96 298
Total (1)	96 298			96 298
Provisions réglementées				
Relatives aux immobilisations.....				
Relatives aux stocks.....				
Relatives aux autres éléments d'actif....				
Amortissements dérogatoires.....				
Provision spéciale de réévaluation.....				
Plus-value réinvestie.....				
Autres provisions réglementées.....				
Total (2)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges.....				
Provisions pour garanties aux usagers..				
Provisions pour risques d'emploi.....				
Provision pour amendes et pénalités....				
Provisions pour charges sur legs et donations.....				
Provision pour grosses réparations.....	73 889		73 889	
Autres provisions risques et charges.....	186 609	13 810	37 898	162 521
Total (3)	260 498	13 810	111 787	162 521
Dépréciations				
Sur immobilisations				
- incorporelles.....				
- corporelles.....	12 672			12 672
- Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
- financières.....				
Sur stocks et en cours.....				
Sur cptes usagers et cptes rattachés.....	27 462	11 393	24 817	14 038
Autres dépréciations.....				
Total (4)	40 134	11 393	24 817	26 710
Total général (1 + 2 + 3 + 4)	396 931	25 203	136 604	285 529
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation.....		25 203	24 817	
- financières.....				
- exceptionnelles.....			111 787	

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)							
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS							
Origine des fonds reportés		A l'ouverture	Augmentations		Diminutions	A la clôture	
Total							
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES							
Origine des fonds dédiés	Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation en cours de l'exercice		Transferts en fonds dédiés (en + ou en -)	Fonds dédiés à la clôture	
			Montant global	Dont remboursement aux tiers		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exer.
A	B	C			D	A+B-C+D	
Subventions d'exploitation							
Sous-total							
Contributions financières d'autres organismes							
Sous-total							
Ressources liées à la générosité du public							
DONS MANUELS EXT LYCEE	25 696	5 925	422			31 199	
Sous-total	25 696	5 925	422			31 199	
Total	25 696	5 925	422			31 199	

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

Etats des dettes :

	Montant brut	A 1an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit	6 628 655	643 566	2 402 034	3 583 055
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	234 146	234 146		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	363 495	363 495		
Dettes sur immobilisations	302 185	302 185		
Autres dettes	342 626	342 626		
Produits constatés d'avance	761	761		
Total :	7 871 869	1 886 780	2 402 034	3 583 055

Dettes représentées par des effets de commerce : NEANT

Dettes financières.....
Fournisseurs.....
Autres dettes.....

Charges à payer incluses dans les postes du bilan 217102

Emprunts et dettes auprès établissements de crédit	2 959
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs.....	45 091
Dettes fiscales et sociales.....	168 015
Autres dettes	1 037

Produits constatés d'avance :

761

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

VENTILATION DES VENTES DE BIENS ET SERVICES

Par catégorie	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
ECOLE	1 976 856	1 857 077	31,39	31,90
COLLEGE	2 790 380	2 556 575	44,31	43,91
LYCEE	1 488 212	1 384 206	23,63	23,78
UFA	3 468	3 898	0,06	0,07
REST. EXTERIEURE	37 987	20 144	0,60	0,35
Total	6 296 903	5 821 900	100,00	100,00

Par secteur géographique	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
GEX	5 861 169	5 401 819	93,08	92,78
DIVONNE	435 734	420 081	6,92	7,22
Total	6 296 903	5 821 900	100,00	100,00

VENTILATION DES RESSOURCES HORS VENTES DE BIENS ET SERVICES

	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
Cotisations	14	10	0,00	0,00
Subventions d'exploitation	37 812	18 798	1,60	0,87
Concours publics	2 322 767	2 119 092	98,15	98,33
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Dons manuels	5 925	17 191	0,25	0,80
Mécénats				
Legs et donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Ventes de dons en nature				
Parrainages				
Autres ressources				
Total	2 366 518	2 155 091	100,00	100,00

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**Méthode de valorisation des contributions volontaires figurant au compte de résultat.**

Nature	Modalités de recensement et de valorisation
Bénévolat des membres du Conseil d'Administration et de Monsieur le Président	Heures de présences évaluées au SMIC au 31/08/2023 soit 11,52 € et à 2 fois le SMIC pour Monsieur le Président soit un montant de 2695,68 € pour l'exercice
Bénévolat des Membres de l'Association pour la Pastorale de l'Ecole	Heures de présences évaluées au SMIC au 31/08/2023 soit un montant total de 9987,54 € pour l'exercice.
Bénévolat des Membres de l'Association pour la Pastorale du Collège	Heures de présences évaluées au SMIC au 31/08/2023 soit un montant total de 8553,60 € pour l'exercice.
Bénévolat des membres de l'Association dans le cadre de la classe Ulis	Heures de présences évaluées au SMIC au 31/08/2023 soit un montant total de 2851,20 € pour l'exercice
Mise à disposition gratuite par l'Association Villeneuve du terrain sur lequel l'Ecole a été construite	Valorisation estimée à 1,50 € par m2 soit 2 850 € annuel.
Mise à disposition gratuite par l'Association Villeneuve du bâtiment du Collège	Valorisation effectuée selon les statistiques UDOGEC communiquées de 400 € par élèves soit 346 800 € annuel.

Informations sur les contributions volontaires ne figurant pas au compte de résultat.Motifs de la non comptabilisation :

Nature	Valorisation

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)***MONTANTS RELATIFS AUX LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE*****Produits**

Montant perçu au titre d'assurances-vie

Montant de la rubrique "Legs, donations"

Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations

Total des produits**Charges**

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Reports en fonds reportés liés aux legs et donations

Total des charges

8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS

Engagements reçus :

3648105

Dons en nature destinés à être cédés.....
 Garanties, cautions obtenues.....
 Autorisation de découvert
 Autres engagements

3 648 105

Engagements donnés :

NEANT

Avals et cautions.....
 Autres engagements

Dettes garanties par des sûretés réelles

Montant garanti

Les engagements reçus sont des cautions de la Région Auvergne-Rhône Alpes à hauteur de 3 648 105 €.

Engagements pris en matière de pensions, retraites et indemnités assimilées :

	Exercice en cours		Exercice précédent	
	Provisionné	Non provis.	Provisionné	Non provis.
Régimes à prestations définies				
Régimes additifs en droits				
Régimes chapeaux				
Indemnités de fin de carrière	158 602		148 711	

Méthodes et hypothèses utilisées :

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédits projetées.

Une estimation a été effectuée par un cabinet d'actuaire sur la base des hypothèses suivantes :

Taux d'actualisation 3,80% - Age probable de départ en retraite 65 ans.

La provision est calculée sur la base de la convention collective SEP2015-EPNL

8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS (suite)

Engagements

de crédit bail :

Terrains
Constructions
Inst. techn., mat. & out
Autres immo. corp.
Immo. en cours

Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix achat résiduel (1)
Exercice	Cumulées	jusqu'à 1 an	+1 à 5 ans	+ 5 ans	Tot. à payer	
4 779	13 203	4 779	1 230		6009	179

Totaux

4779	13203,22	4779	1230		6009	178,8
------	----------	------	------	--	------	-------

(1) Selon contrat

AUTRES ENGAGEMENTS

Les rémunérations brutes des trois personnes les mieux rémunérées s'élèvent à 260 138 € dont 25 284 € en avantage en Nature.

L'OGEC Jeanne d'arc a décidé de se libérer de son obligation de participation à l'effort de construction par le versement d'un prêt sans intérêt à un organisme collecteur.

Cette obligation, à compter du 1er janvier 2019, a donc été comptabilisée au débit du compte "274800 : Autres prêts- effort construction".

Honoraires versés au Commissaire aux Comptes au titre du contrôle légal des comptes : 6 415 €

Les fonds dédiés de cet exercice sont affectés au projet d'extension du Lycée.

Pour financer la construction d'un Gymnase pour le Groupe Scolaire, l'OGEC a souscrit un emprunt de 3 500 000 € auprès de la Banque Postale dans les conditions suivantes : Taux fixe de 3,93% l'an - Amortissement sur 240 mois.

Cet emprunt n'a pas été libéré sur l'exercice.

Cet emprunt bénéficie d'une garantie. La commune de Cessy a donné sa caution à hauteur de la totalité de l'emprunt.